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ÚVOD

Ústředí pro zdravotní osvětu uvedlo ve své publikaci (Kojení a výživa mateřským

mlékem, 2001), že kojené děti jsou podstatně méně nemocné. Uvádí, že:

 Každé šesté nekojené dítě v prvních třech měsících života dostane žaludeční nebo

střevní infekci, mezi kojenými dětmi onemocní pouze každé třicáté třetí dítě.

 Děti krmené umělou výživou také častěji onemocní infekcemi dýchacích cest,

středního ucha, močových cest a mozkových blan (meningitidou).

 Naproti tomu u dětí, které byly po narození alespoň po dobu patnácti týdnů kojeny,

ukázala dodatečná vyšetření ve věku sedmi let stále ještě existující ochranu proti

onemocněním dýchacích cest.

 Podobně jsou kojené děti chráněny proti průjmu, zánětu středního ucha a infekcím

HiB (bakterie Haemophilus influenzae typu b - původce meningitidy a zánětu hrtanu).

 V jednom průzkumu kojené děti také jednoznačně méně trpěly nadváhou; kladný vliv

kojení byl tím silnější, čím déle trvala individuální doba kojení.

 Statistiky také ukazují, že lidé, kteří jako děti nebyli kojeni, mají podstatně vyšší

hladinu cholesterolu. Ten se stejně jako nadváha a diabetes mellitus řadí k rizikovým

faktorům prvního stupně vedoucím k arterioskleróze.

 Podle statistických údajů se celá řada těžkých nevyléčitelných chorob vyskytuje

mnohem řidčeji, pokud je dítě v útlém věku kojeno. K nim patří diabetes mellitus 1. typu

(„mladický“ diabetes mellitus), Crohnova choroba (Morbus Crohn, chronický zánět střev)

a maligní lymfomy (zhoubná onemocnění lymfatického systému). Riziko diabetu je

u kojených dětí dokonce o padesát procent nižší než u nekojených dětí. I v tomto případě je

tím nižší, čím déle je dítě kojeno.

 Jak prokázaly nové studie, s prodlužující se dobou kojení se rovněž zvyšuje ochrana

proti zhoubným nádorovým onemocněním.

( WEIGERT, 2006 )
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Cílem mého průzkumu bylo zjistit, jaký vliv má délka kojení na vývoj dítěte v prvním

roce života.

Pro průzkum své bakalářské práce jsem si stanovila tyto cíle:

Cíle práce:

 Zjistit proč a kdy se matky ke kojení rozhodují.

 Ověřit jaký vliv má délka kojení na tělesný vývoj dítěte v prvním roce života.

 Ověřit jaký vliv má délka kojení na nemocnost dětí v prvním roce života.

 Ověřit jaký vliv má délka kojení na výskyt alergií u dětí v prvním roce života.

 Zjistit jak matky kojení vnímaly.
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1 VÝZNAM KOJENÍ

Poslední závěrečná rezoluce Světové zdravotnické organizace (WHO) doporučuje

výlučné kojení do ukončeného šestého měsíce života a pokračování v kojení s postupným

zaváděním vhodného příkrmu do dvou let života dítěte i déle.

Výlučné kojení znamená, že dítě nedostává, kromě mateřského mléka, žádný jiný nápoj či

stravu.

( Gregora, Paulová, 2005 )

Kojení vlastní matkou je nejvhodnější výživou pro novorozence a malé kojence. Je to

přirozený a ničím nenahraditelný způsob výživy. Kojení je právem dítěte i právem matky.

Ženu nelze ke kojení nutit, ale je důležité kojení jí nabídnout a v kojení jí podpořit.

Většina obtíží a neúspěchů při kojení je výsledkem nejen špatné informovanosti a

nedostatku praktických zkušeností matky, ale i přístupu některých zdravotníků. Přitom hlavně

podpora a povzbuzení spolu s důležitými informacemi může matce pomoci překonat

počáteční obtíže.

Většina žen je schopna úspěšně kojit, ale je potřeba, aby na kojení byla připravena již před

porodem.

Kojení či krmení mateřským mlékem přináší řadu nenahraditelných výhod dítěti,

matce i celé rodině.

Jsou to výhody:

 zdravotní

 výživové

 imunologické

 vývojově psychologické

 sociální a ekologické

Energetický výdej je u každého dítěte jiný a tím i potřeba mléka co do množství

rozdílná. Dítě má možnost si samo určit množství vypitého mléka, které se řídí jeho potřebou

a jeho prospíváním, čímž se rozumí pravidelné přibývání na hmotnosti a spokojenost dítěte.

(„ Pěkně prospívající kojené miminko“- viz Příloha č. 4)

( Deansová, 2003 )
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2 VÝŽIVA NOVOROZENCE

2. 1 MATEŘSKÉ MLÉKO

Mateřské mléko je komplexní tekutina, která svým složením odpovídá potřebám

dítěte. Složení mateřského mléka se mění jednak během jednoho kojení, jednak během celého

laktačního období a svým složením tak zajišťuje zdravý vývoj a růst dítěte.

Pár dní před porodem a krátce po porodu se tvoří tzv. mlezivo (kolostrum), které se

od zralého mléka liší množstvím a složením. Mlezivo obsahuje méně cukrů, tuků, více solí a

bílkovin, přičemž velikou část bílkovin tvoří obranné látky, které podporují obranyschopnost

dítěte hned po narození. Dále se pak tvoří mléko přechodné, až poté mléko zralé.

( Frűhauf a kol., 2000 )

ŽIVINY MATEŘSKÉHO MLÉKA

BÍLKOVINY

Mateřské mléko člověka má ve srovnání s mlékem ostatních savců nejnižší obsah

bílkovin. Hlavní bílkovinou mateřského mléka je laktalbumin, v menším množství se zde

nachází kasein. Poměr těchto bílkovin v lidském mateřském mléce je 60: 40, v mlezivu až 90:

10. Díky tomuto poměru je mateřské mléko lehce stravitelné. Oproti mléku kravskému, ze

kterého se vyrábí umělá výživa, kde je poměr bílkovin opačný, 40: 60 (laktalbumin: kasein).

CUKRY

Hlavním cukrem mateřského mléka je laktóza, která je pro dítě důležitým zdrojem

energie. Umožňuje také vstřebávání vápníku a železa.

TUKY

Tuky jsou velmi proměnlivou složkou mateřského mléka. Jejich obsah se mění nejen

v průběhu celého období laktace, ale i během jednoho kojení. Mléko, které se tvoří na začátku

kojení, obsahuje tuků jen malé množství a slouží k zahnání žízně, je to tak zvané přední

mléko. Teprve mléko, které se tvoří na konci kojení, tzv. zadní mléko, je bohaté na tuk a je

pro dítě vydatným zdrojem energie.

11

VITAMÍNY

Obsah vitamínů rozpustných ve vodě je dán stravou matky.

Vitamínů rozpustných v tucích (D a K) je v mateřském mléce nedostatek, a proto je potřeba

tyto vitamíny dodávat formou kapek. Vitamínu E je v mateřském mléce dostatek.

MINERÁLNÍ LÁTKY

V mateřském mléce je minerálních látek a stopových prvků dostatek, k tomu jsou

z mateřského mléka ve srovnání s umělou výživou velice dobře využitelné (např. železo

v mateřském mléce, je až desetkrát lépe využitelné, než železo ve výživě umělé).

( Zamarská, 2006 )

2. 2 FYZIOLOGIE LAKTACE

V průběhu těhotenství dochází k největším změnám ve vývoji mléčné žlázy. Žláza

se stává cílovým orgánem komplexu hormonů.

 pod vlivem hormonu progesteronu rostou a zvětšují se žlázové lalůčky a alveoly,

vlivem estrogenů vývodný systém

 mění se poměr žlázové a tukové tkáně ve prospěch mléčné žlázy

 od druhého trimestru těhotenství se začíná uvolňovat hormon prolaktin, což se

projeví vznikem prvních kapiček mleziva

 prolaktin postupně stoupá v průběhu těhotenství; několik hodin před porodem klesne,

a potom opět významně stoupá do tří hodin po porodu, hladina pak zůstává vysoká v

průběhu celého prvního týdne po porodu, a to ať dítě saje nebo ne

 v průběhu sání dítěte se do krve matky dostává další hormon- oxytocin

 zatím co prolaktin je zodpovědný za produkci mléka, oxytocin působí jeho

uvolňování

 reflex, jehož prostřednictvím se tak děje, se jmenuje ejekční, nebo- li "let-down"

 vybavení tohoto zpočátku nepodmíněného reflexu je u každé ženy jiné, trvá od

několika desítek vteřin od začátku sání dítěte do několika minut

 aby dítě dobře pilo, potřebuje mít funkční sérii reflexů a jejich vzájemnou koordinaci

 základní refelxy dítěte jsou tři: hledací, sací a polykací reflex

( Mourek, 2005 )

[…]


techniku kojení a na problémy, s kterými se matka během období laktace může setkat.

Seznamuje nás také s faktory, které kojení podporují a s tím, jaký by měl být životní styl

kojící matky.

Výzkumná část práce je zaměřena na průběh kojení z pohledu matky a na vliv kojení na

vývoj dítěte v prvním roce života, a to v oblastech tělesného a psychomotorického vývoje,

nemocnosti a výskytu alergií. Zkoumaný vzorek tvoří 2 skupiny matek s dětmi kojenými

různou dobu.

Bachelor work treats of breast feeding problems. Theoretic part points at

indispensableness of breast milk, at advantages of breast feeding for mother, at right

technique of breast feeding and at problems which can mother meet with during lactation

period. It also inform us about factors, which countenances breast feeding and about right life

style of breast feeding mother.
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 Investigative part of work is rated on running of breast feeding from the mothers

view and on influence of breast feeding on child development in first year of life, namely in

areas of physical and psychomotor development, morbidity and presence of allergies.

Investigated sample is formed by 2 groups of mothers with children which were breast

feeded various time.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Dotazník

Vážená paní,

předkládám Vám dotazník, který se týká problematiky kojení a vlivu kojení na vývoj dítěte.

Dotazník je anonymní a bude použit pro vypracování mé bakalářské práce.

U jednotlivých odpovědí prosím zakroužkujte, popřípadě doplňte vyhovující odpověď.

Za laskavé vyplnění dotazníku předem děkuji.

Karolína Suchánková

studentka LF UK

Hradec Králové

Uveďte prosím, jak dlouho jste Vaše dítě kojila ........................................................

1. Kolik je Vám let?

a) do 25 let

b) 26- 35 let

c) 36 let a více

2. Proč jste se rozhodla své dítě kojit? ( můžete označit více odpovědí)

a) mateřské mléko je pro dítě to nejlepší

b) kojení napomáhá vytvářet vztah mezi matkou a dítětem

c) na doporučení zdravotníků

d) kojení přispívá i zdraví matky

e) kojení je ekonomicky výhodné

f) kojení je pohodlné

g) jiná odpověď………………………………………………………………………………….

72

3. Kdy jste se rozhodla své dítě kojit?

a) byla jsem rozhodnuta již před těhotenstvím

b) v těhotenství

c) po porodu

4. Přistoupila jste i ke krmení alternativním způsobem? (krmení stříkačkou, lžičkou,….)

a) ne

b) ano, prosím uveďte jakým…………………………………………………………………

5. Proč jste kojit přestala?

a) dítě od Vás odmítalo pít

b) neměla jste dostatek mléka

c) již jste nechtěla v kojení pokračovat

d) kvůli nemoci Vaší nebo dítěte

e) nadále kojím

6. Dosáhlo Vaše dítě v půl roce dvojnásobku porodní hmotnosti?

a) ano

b) ne

7. Dosáhlo Vaše dítě v jednom roce trojnásobku porodní hmotnosti?

a) ano

b) ne

8. Odpovídal růst Vašeho dítěte průměrným hodnotám růstového grafu?

( viz zdravotní průkaz dítěte)

a) ano

b) ne
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9. Odpovídal psychomotorický vývoj danému věku Vašeho dítěte?

( viz tabulka ve zdravotním průkazu dítěte)

a) ano

b) ne

10. Vyskytlo se u Vašeho dítěte do jednoho roku věku onemocnění dýchacích cest?

a) ano

b) ne

11. Vyskytlo se u vašeho dítěte do jednoho roku věku průjmové onemocnění?

a) ano

b) ne

12. Vyskytl se u Vašeho dítěte do jednoho roku věku zánět středního ucha?

a) ano

b) ne

13. Vyskytlo se u Vašeho dítěte do jednoho roku věku nějaké jiné zánětlivé onemocnění?

a) ano, uveďte prosím jaké.....................................................................................

b) ne

14. Vyskytlo se u Vašeho dítěte do jednoho roku věku nějaké jiné onemocnění?

a) ano, uveďte prosím jaké........................................................................................

b) ne
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15. Vyskytla se u Vašeho dítěte do jednoho roku věku nějaká alergie?

a) ano, jaká ?..............................................................................................................

b) ne

16. Myslíte si, že kojení mělo vliv na rozvoj citového vztahu s Vaším dítětem?

a) rozhodně ano

b) určitě ne

c) nevím

17. Myslíte si, že samotné kojení mělo vliv na psychiku Vašeho dítěte?

a) ano, dítě bylo při kojení klidné a spokojené

b) ne, myslím si, že nemělo žádný vliv

c) nevím

18. Pokud by jste měla další dítě, jste rozhodnuta je kojit?

a) ano

b) ne

c) ještě nevím

19. Chtěla by jste na závěr vyjádřit svůj názor nebo připomínky k tomuto tématu?

………………………………………………………………………………………………...…

…………………………………………………………………………………………………...
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Příloha č. 2

Polohy při kojení

POLOHA V LEŽE

POLOHA VSEDĚ

FOTBALOVÉ BOČNÍ

DRŽENÍ

POLOHA TANEČNÍKA
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KOJENÍ V POLOSEDĚ S

PODLOŽENÝMA

NOHAMA

KOJENÍ VLEŽE NA

ZÁDECH

VZPŘÍMENÁ VERTIKÁLNÍ

POLOHA

KOJENÍ DVOJČAT

77

Příloha č. 3

Výživová pyramida

- vhodná jako vzor pro stravování kojící matky

Sůl, tuky, cukry: 0-2 porce

Mléko, mléčné výrobky: 2-3 porce

Ryby, maso, drůbež, luštěniny: 1-2 porce

Zelenina: 3-5 porcí

Ovoce: 4-5 porcí

Obilniny, rýže, těstoviny, pečivo: 3-6 porcí
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Příloha č. 4

Foto: „Pěkně prospívající kojené miminko“