Hodnocení bakalářské práce autorky Karoliny Suchánkové

Vedoucí práce: Mgr. Regina Slowik

1. Volba tématu: dobře zvolené pro skupinu sledovaného souboru, maminky jistě rády odpovídaly
2. Teoretická část: - zřetelné definování problematiky: ano
- solidní přehled poznatků: ano
- výběr relevantních názorů na daný problém: ano – v popularizační rovině s výjimkou odstavce Zvracení – jde o jev obecný, nesouvisející s kojením, závažný, matka ho musí řešit s lékařem! (někdy ohrožení života)
Problém „krize v kojení“ není zmíněn.
3. Empirická část: bez připomínek k formální stránce.
Maminky odpovídají na první otázky zřejmě tak, jak si myslí, že je to správné (sociální očekávání).
Chybí jedna otázka: Kolikáté těhotenství je to u odpovídající matky – předchozí zkušenost odpovědi ovlivní jistě.
Proč jste kojit přestaly (otázka č.5)– nešlo o tzv. “krizi v kojení“? délka kojení tomu nasvědčuje.
Připomínka: tělesný vývoj dítěte není jen jeho váha. Psychomotorický vývoj hodnotit jen podle údajů maminky je zavádějící (všechny jsou nekritické) – ale pro tento výzkum asi dostatečný.
4. Závěry práce: způsob shrnutí stručný, přehledný. Hlavní přínos práce je v jejím vlastním provádění: matky jistě uvítaly, že se o jejich nelehké životní období někdo zajímal a chválil je. Závěry potvrzují známé skutečnosti spojené s dlouhodobým kojením.
5. Literatura a práce s ní: jde o pěkný přehled literatury popularisující kojení. V odborné a recentní literatuře jsou publikována stále nová a pro autorku i jistě zajímavá zjištění. Jistě z nervozity unikly školácké pravopisné chyby.
6. Kvalita příloh: výborná
7. Práce se mi líbí pro zvolené téma i zpracování i proto, že nekladla časové nároky na odpovídající maminky a otázky byly pro ně jistě zajímavé – mohly se pochlubit.
Pro diskusi doporučuji připomínky vypsané v bodě 3 na této straně.
8. Klasifikace: obtížná, mám připomínky jen ke zvolené literatuře, ostatní jsou nevýznamné. Když autorka slíbí, že se problematikou bude zabývat dál, tentokrát na úrovni vysokoškolsky vzdělané sestry, tak navrhuji VÝBORNĚ.

Dr. J. Marešová